



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0001820240620000140

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A necessidade de contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios de interesse de todas as secretarias do município de Solonópolis deve-se ao fato de que esses itens são essenciais para garantir o bom funcionamento das atividades administrativas e operacionais das diversas secretarias municipais. Cada uma das secretarias possui necessidades específicas referentes ao consumo de gêneros alimentícios, sejam eles destinados à merenda escolar, ao fornecimento de refeições para servidores e colaboradores, ou para programas sociais voltados à população carente.

Além disso, a contratação centralizada visa otimizar os processos de aquisição, garantindo que os alimentos sejam comprados a preços competitivos e entregues dentro dos padrões de qualidade exigidos. Esse processo centralizado proporciona uma gestão mais eficiente dos recursos públicos, elimina redundâncias e assegura a economicidade ao aproveitar economias de escala. A importância dos gêneros alimentícios para o bom andamento das secretarias é tão alta que uma falha no fornecimento poderia comprometer serviços essenciais à população.

Portanto, a contratação para a aquisição de gêneros alimentícios é de alta urgência e relevância para manter a continuidade e a qualidade dos serviços públicos ofertados pelo município de Solonópolis, atendendo aos requisitos legais e garantindo o bem-estar da população.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Sec. Mun. de Segur. Trans. e Cidadania	Rafael de Araújo Costa

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação é fundamental para a escolha da solução mais adequada para a aquisição de gêneros alimentícios de interesse de todas as secretarias do município de Solonópolis. Esses requisitos devem prever critérios e práticas de sustentabilidade,



observando as leis ou regulamentações específicas, assim como padrões mínimos de qualidade e desempenho para garantir a seleção da proposta que melhor atenda ao interesse público.

Requisitos Gerais

- Qualidade dos produtos, com conformidade às normas estabelecidas pela ANVISA e outros órgãos competentes.
- Garantia de fornecimento contínuo para evitar desabastecimentos nas secretarias do município.
- Atendimento a especificações técnicas detalhadas no termo de referência.

Requisitos Legais

- Conformidade com a Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos).
- Atendimento às normas sanitárias e de segurança alimentar.
- Registro dos produtos junto aos órgãos reguladores competentes.

Requisitos de Sustentabilidade

- Utilização de embalagens recicláveis ou biodegradáveis, sempre que possível.
- Preferência por fornecedores que adotem práticas de produção sustentável.
- Requisitos de logística reversa para embalagens e outros resíduos, caso aplicável.

Requisitos da Contratação

- **Prazos de Entrega:** Os alimentos deverão ser entregues conforme cronograma acordado previamente, respeitando datas específicas que atendam às necessidades das diferentes secretarias.
- **Locais de Entrega:** Os gêneros alimentícios deverão ser entregues nos locais indicados pelas secretarias requisitantes, dentro do município de Solonópolis-CE. As entregas devem ser feitas diretamente nos depósitos ou almoxarifados das secretarias ou em outros locais que venham a ser especificados no termo de referência.
- **Armazenamento:** Os alimentos deverão ser entregues em condições adequadas de armazenamento para garantir sua qualidade e segurança. Isso inclui:
 - Utilização de veículos com controle de temperatura, quando necessário, para preservação de produtos perecíveis.
 - Entrega de produtos em embalagens apropriadas que protejam contra contaminação e dano físico.
 - Garantia de que itens como alimentos congelados e refrigerados sejam entregues mantidos nas temperaturas recomendadas.
- **Requisitos de Qualidade:** Todos os produtos deverão atender às normas e padrões de qualidade definidos pela ANVISA e outros órgãos reguladores pertinentes, garantindo a segurança alimentar.
- **Frete e Logística:** A contratada será responsável pelo transporte até os locais de entrega,



- assegurando que a logística respeite as normas sanitárias de transporte de alimentos.
- **Recebimento de Produtos:** A entrega dos produtos deverá ser realizada em horário comercial, com checagem e conferência no ato da entrega, na presença de um representante da secretaria requisitante, que verificará a conformidade dos produtos com o pedido realizado.
 - **Substituição de Produtos:** Produtos que apresentarem defeitos ou não conformidade com as especificações deverão ser substituídos pela empresa contratada sem custos adicionais, dentro de um prazo máximo de 24 horas após a notificação.
 - **Documentação e Certificações:** O fornecedor deverá apresentar todas as certificações, alvarás e licenças exigidos por lei para a comercialização, transporte e armazenamento de gêneros alimentícios.

Os requisitos necessários à contratação visam garantir que os gêneros alimentícios adquiridos pela Prefeitura Municipal de Solonópolis atendam plenamente às necessidades das secretarias requisitantes, observando critérios de qualidade, segurança alimentar, sustentabilidade e conformidade legal. É essencial que tais requisitos sejam cuidadosamente detalhados e cumpridos para assegurar a eficiência e a economicidade do processo licitatório.

4. Levantamento de mercado

No levantamento de mercado foram consideradas as principais soluções de contratação do objeto citado entre os fornecedores e os órgãos públicos, detalhando as opções e avaliando a solução mais adequada para atender as necessidades dessa contratação.

- Contratação direta com o fornecedor:

Esta modalidade envolve a negociação e a compra direta dos gêneros alimentícios de fornecedores específicos, possivelmente necessitando de múltiplos processos licitatórios para abarcar a diversidade de itens requeridos pelas diferentes secretarias.

- Contratação através de terceirização:

Consiste na terceirização da aquisição e distribuição dos gêneros alimentícios por uma empresa especializada, que se encarregaria de todas as etapas, desde a compra até a entrega nas secretarias requisitantes. Esta solução pode incluir serviços adicionais, como gestão de inventário e controle de qualidade.

- Formas alternativas de contratação:

Podem ser consideradas cooperações com outras entidades públicas, consórcios intermunicipais para aquisição em maior escala, ou a adesão a atas de registro de preços de outros órgãos públicos que já possuam processos licitatórios semelhantes em andamento.

Após a análise das soluções disponíveis, a contratação direta com o fornecedor utilizando o



Sistema de Registro de Preços (SRP) foi considerada a solução mais adequada para atender às necessidades dessa contratação. Essa escolha justifica-se pelas seguintes razões:

- Flexibilidade e eficiência na aquisição de uma ampla gama de itens, permitindo atender às especificidades e urgências das diferentes secretarias municipais.
- Possibilidade de obter melhores condições de preço e prazos devido à economia de escala e à competitividade do processo licitatório por pregão eletrônico.
- Facilidade na gestão de estoque e logística pela centralização das entregas e padronização dos requisitos de qualidade e armazenamento.
- Transparência e segurança jurídica garantidas pelas normas do processo de registro de preços, evitando práticas irregulares e reduzindo riscos contratuais.

Portanto, a contratação direta com fornecedores através do Sistema de Registro de Preços, utilizando a modalidade de Pregão Eletrônico, é a solução recomendada para aquisição de gêneros alimentícios de interesse de todas as secretarias do Município de Solonópolis.

5. Descrição da solução como um todo

A presente contratação visa atender às necessidades de aquisição de gêneros alimentícios de interesse de todas as secretarias do Município de Solonópolis, conforme definido pelo estudo técnico preliminar e com base na Lei 14.133/2021. A seguir, são detalhados os principais aspectos e justificativas sobre a solução selecionada:

- **Fundamentação Legal e Jurisprudência:** A solução proposta está fundamentada na Lei 14.133/2021, que regula as licitações e contratos administrativos no Brasil. A jurisprudência acerca da utilização do sistema de registro de preços demonstrou ser uma prática eficaz, promovendo maior competitividade, economicidade e agilidade no atendimento às demandas públicas. Além disso, este modelo busca evitar a realização de licitações repetitivas para o mesmo objeto, economizando tempo e recursos.
- **Levantamento de Soluções no Mercado:** Foram analisadas diversas soluções de fornecimento de gêneros alimentícios, incluindo:
 - **Contratação Direta:** Aquisição por meio de contrato direto com fornecedores selecionados por modalidade de licitação. Nesse método, há maior rigidez contratual e menos flexibilidade para atender às demandas emergenciais das secretarias.
 - **Licitação Convencional:** Processo licitatório para aquisição de lotes de gêneros alimentícios separados. Embora eficiente, possui maior complexidade operacional e pode gerar custos adicionais de gestão e fiscalização.
 - **Sistema de Registro de Preços:** Registro de preços de fornecedores, possibilitando chamadas múltiplas durante a vigência da ata conforme necessidade. Esta solução mostrou-se mais adequada devido à flexibilidade, possibilidade de aquisição fracionada e otimização dos custos.
- **Requisitos da Contratação:** Os gêneros alimentícios deverão atender a requisitos específicos de armazenamento, qualidade e entrega, conforme estipulado previamente (ver seção 3 -



Descrição dos Requisitos da Contratação). Estas exigências são importantes para garantir a qualidade e segurança dos alimentos adquiridos, alinhadas às normas e padrões da ANVISA e outros órgãos reguladores.

- **Estimativa das Quantidades e Escopo:** A estimativa das quantidades a serem contratadas foi fundamentada com base no consumo histórico das secretarias, ajustado conforme análises de demanda e projeções futuras. O escopo inclui uma variedade ampla de gêneros alimentícios básicos e perecíveis, visando atender todas as necessidades diárias das secretarias envolvidas.
- **Gestão e Logística:** A gestão do fornecimento será realizada através de um sistema de registro de preços, com entregas programadas conforme cronograma elaborado em conjunto pelas secretarias requisitantes. A logística de entrega seguirá critérios rigorosos de transporte e armazenamento, assegurando a qualidade dos produtos até o destino final.
- **Benefícios Esperados:** A adoção do sistema de registro de preços proporcionará vantagens significativas, tais como:
 - Maior flexibilidade na aquisição de gêneros alimentícios conforme a demanda real.
 - Redução de custos operacionais e administrativos devido à simplificação dos processos de compra.
 - Possibilidade de melhor controle de qualidade dos alimentos recebidos.
 - Agilidade na reposição de estoques das secretarias requisitantes, atendendo as necessidades emergenciais de forma eficiente.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ACHOCOLATADO EM PO - EMBALADO EM PACOTES DE 400 G	2.044,000	UNIDADE
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALADO EM PACOTES DE 400 G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.			
2	AÇÚCAR REFINADO	15.502,000	Quilograma
Especificação: AÇÚCAR REFINADO - OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR. COM ASPECTO COR, CHEIRO PRÓPRIOS SABOR DOCE; COM TEOR DE SACAROSE ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ACONDICIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, PCT DE 1 KG			
3	ALHO, BRANCO, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM	504,000	Quilograma
Especificação: ALHO BRANCO, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM PACOTES DE 1.0 QUILOGRAMA.			
4	AMIDO DE MILHO 500GR	836,000	CAIXA
Especificação: AMIDO DE MILHO CAIXA C/500G - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DE MILHO. DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E DE PARASITOS. NÃO PODERÁ APRESENTAR UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO. DEVE PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS OU IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, VEDADA, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS REFORÇADOS OU CAIXAS, COM PESO LÍQUIDO DE 500 G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTEs INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.			
5	ARROZ BRANCO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1	1.460,000	QUILO



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: ARROZ BRANCO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.			
6	BISCOITO DOCE - SEM RECHEIO TIPO MARIA	1.468,000	PACOTE
Especificação: BISCOITO DOCE - SEM RECHEIO TIPO MARIA, VITAMINADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR, OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G.			
7	BISCOITO POPULAR DOCE	810,000	Pacote
Especificação: BISCOITO DOCE - TIPO ROSQUINHA, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL, FERMENTO QUÍMICO. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADO COM NO MÍNIMO 350G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO ITEM, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITADA.			
8	BISCOITO SALGADO, MINI CRACKER	788,000	Pacote
Especificação: BISCOITO SALGADO MINI CRACKER, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, FERMENTO QUÍMICO E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADO COM NO MÍNIMO 350G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO ITEM, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITADA.			
9	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	1.450,000	PACOTE
Especificação: BISCOITO TIPO CREAM CRACK - AMANTEIGADO EMBALAGEM 400G			
10	CAFÉ EM PO 250GR	12.062,000	Pacote
Especificação: CAFÉ EM PÓ - DE PRIMEIRA QUALIDADE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A VÁCUO DE 250G.			
11	CALDO DE CARNE 63 GR (6 TABLETES)	732,000	CAIXA
Especificação: CALDO DE CARNE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 63G,CONTENDO 6 TABLETES			
12	CALDO DE FRANGO,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO	712,000	Caixa
Especificação: CALDO DE FRANGO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 63 G, CONTENDO 6 TABLETES			
13	COLORÍFICO 100GR	900,000	PACOTE
Especificação: COLORÍFICO - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 GRAMAS.			
14	Creme de leite	2.135,000	Caixa
Especificação: CREME DE LEITE TRADICIONAL UHT, EMBALAGEM TP OU LATA DE 200G, COR E TEXTURA CREMOSA UNIFORME CARACTERÍSTICA DO PRODUTO.			
15	DOCINHO DE BANANA; EMBALAGEM COM 20 TABLETES DE 20G	1.004,000	PACOTE
Especificação: DOCINHO DE BANANA; EMBALAGEM COM 20 TABLETES DE 20G CADA TOTALIZANDO 400 G. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICO TRANSPARENTE EMBALAGEM SECUNDARIA EM FILME PLÁSTICO.			
16	DOCINHO DE GOIABA - EMBALAGEM COM 20 TABLETES DE 20G	984,000	PACOTE
Especificação: DOCINHO DE GOIABA - EMBALAGEM COM 20 TABLETES DE 20G CADA TOTALIZANDO 400 G. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICO TRANSPARENTE EMBALAGEM SECUNDARIA EM FILME PLÁSTICO.			
17	ERVILHA VERDE EM CONSERVA	1.636,000	LATA
Especificação: ERVILHA EM CONSERVA; ERVILHA GRAÚDA E MACIA REIDRATADA, EM CONSERVA, IMERSA EM LÍQUIDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. EMBALADA EM LATA CONTENDO 200G DE PESO LÍQUIDO.			
18	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO.	1.176,000	UNIDADE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO: CARACTERÍSTICAS: PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO; PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS; ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO; ACONDICIONADO EM REFIL PLÁSTICO- 340GR -			
19	FARINHA DE MANDIOCA	572,000	QUILO
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA; FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1, CLASSE BRANCA FINA, ISENTA DE SUJIDADES. PRODUTO OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO E MOAGEM DE RAÍZES DE MANDIOCA. O PRODUTO DEVERÁ SER DA CLASSE BRANCA, SECA E FINA, DO TIPO 1 E CLASSIFICADO CONFORME OS PADRÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO NA VERTICAL E NA HORIZONTAL COM PESO LÍQUIDO DE 1KG.			
20	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	684,000	QUILO
Especificação: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL (C/FERMENTO), TIPO 1, PACOTE DE 1KG ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA, DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADA E ÚMIDA. ISENTA DE SUJIDADES, MOFOS, LARVAS E INSETOS, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES.			
21	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	674,000	QUILO
Especificação: FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL (S/FERMENTO), TIPO 1, PACOTE DE 1KG ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA, DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADA E ÚMIDA. ISENTA DE SUJIDADES, MOFOS, LARVAS E INSETOS, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES.			
22	FEIJAO DE CORDA.	992,000	QUILO
Especificação: FEIJÃO DE CORDA - EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO COM 1 KG. CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
23	FEIJAO PRETO	414,000	QUILO
Especificação: FEIJÃO PRETO EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO COM 1 KG. CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.			
24	FLOCÃO DE MILHO, FARINHA DE MILHO FLOCADA	2.940,000	Pacote
Especificação: FLOCÃO DE MILHO, FARINHA DE MILHO FLOCADA. AMARELO, COM ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, INSETO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONAIS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. PACOTE DE 500G.			
25	GOMA PARA TAPIOCA, MASSA DE FÉCULA DE MANDIOCA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPAREN	1.537,000	Pacote
Especificação: GOMA PARA TAPIOCA, MASSA DE FÉCULA DE MANDIOCA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 1000G, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE.			
26	LEITE CONDENSADO	644,000	CAIXA
Especificação: LEITE CONDENSADO; COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL); DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA; ACONDICIONADO EM CAIXA DE 395G.			
27	LEITE INTEGRAL CX DE 1 LITRO	2.850,000	CAIXA
Especificação: LEITE INTEGRAL UHT, ULTRA PASTEURIZADO, ENVASADO EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS DE 1 LITRO CADA. ESTE PROCESSO DE ULTRA PASTEURIZAÇÃO GARANTE A CONSERVAÇÃO DO LEITE POR UM LONGO PERÍODO DE TEMPO, SEM A NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO, MANTENDO SUAS PROPRIEDADES NUTRICIONAIS. O LEITE INTEGRAL UHT DEVE CONTER APROXIMADAMENTE 3% DE GORDURA, PRESERVANDO TODA A GORDURA NATURAL DO LEITE.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
28	LEITE EM PO INTEGRAL	3.910,000	PACOTE
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL EM EMBALAGEM ALUMINIZADA EM PACOTES DE 200G, LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU DA AGRICULTURA.			
29	MACARRÃO ESPAGUETE 500GR	2.168,000	PACOTE
Especificação: MACARRÃO ESPAGUETE PRODUTO SECO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM INTEGRAL, ATÓXICA, VEDADA HERMETICAMENTE COM PESO DE 500G.			
30	MAIONESE 500GR	824,000	POTE
Especificação: MAIONESE INDUSTRIALIZADA EMULSÃO CREMOSA À BASE DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTES, ESTABILIZANTES, CONSERVANTES, CORANTES, AROMATIZANTES E ANTIOXIDANTES. SEM GLÚTEN E SEM GORDURA TRANS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTES PLÁSTICOS COM 500 G DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. DEMAIS PARÂMETROS DE PRODUÇÃO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE PARA ALIMENTOS E ESPECÍFICA PARA O PRODUTO.			
31	MARGARINA VEGETAL	856,000	Pote
Especificação: MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, COM NO MÍNIMO 65% DE LIPÍDIOS E ISENTA DE GORDURAS TRANS, APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ISENTA DE RANÇO E BOLORES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, POTE 500 GRAMAS			
32	MILHO VERDE 200GR	1.636,000	LATA
Especificação: MILHO VERDE EM CONSERVA GRÃOS INTEIRO, COM TAMANHO E FORMA REGULARES, EMBALAGEM: LATA, COM PESO LÍQUIDO DE 200G.			
33	OLEO DE SOJA.	948,000	Unidade
Especificação: ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1 EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES E DATA DE VENCIMENTO. NÃO DEVEM ESTAR AMASSADAS, NÃO DEVEM CONTER PERFURAÇÕES, O ÓLEO DEVE SER TRANSPARENTE COM CHEIRO E GOSTO PRÓPRIOS; – EMBALAGEM 900 ML.			
34	OVOS BRANCO TAM MEDIO (COM 30 UND)	1.458,000	BANDEJA
Especificação: OVOS BRANCOS, TIPO GRANDE (PESO ENTRE 60 E 70G). BANDEJA COM 30 UNIDADES.			
35	RAPADURA DE CANA DE AÇÚCAR DE 500 GR	1.614,000	UNIDADE
Especificação: RAPADURA TRADICIONAL FEITA DE CANA DE AÇÚCAR 100% NATURAL COM 500 GR			
36	Refrigerante	1.560,000	Unidade
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR GUARANÁ 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
37	Refrigerante	1.560,000	Unidade
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR CAJUINA 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
38	Refrigerante	1.560,000	Unidade
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR COLA 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
39	Refrigerante	1.550,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR LARANJA 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
40	Refrigerante	1.550,000	Unidade
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR UVA 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
41	REQUEIJAO CREMOSO POTE PLASTICO DE 200 GR	983,000	UNIDADE
Especificação: REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL EMBALADO EM COPO PLASTICO DE 200 GR			
42	SAL IODADO	756,000	Pacote
Especificação: SAL IODADO, CLORETO DE SÓDIO, SAIS DE IODO, LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, PACOTE 1 KG.			
43	SARDINHA EM LATA EMBALAGEM 125GR	856,000	UNIDADE
Especificação: SARDINHA ENLATADA, COM ÓLEO COMESTÍVEL LATA PESO LÍQUIDO 125G PESO DRENADO 84G			
44	SUCO CONCENTRADO 500 ML	1.288,000	Garrafa
Especificação: SUCO CONCENTRADO; DIVERSOS SABORES ACONDICIONADO EM GARRAFA CONTENDO 500 ML;			
45	TEMPERO COMPLETO LIQUIDO	998,000	UNIDADE
Especificação: TEMPERO COMPLETO LÍQUIDO, TRADICIONAL, CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO, PODENDO SER ACRESCENTADO DE ALHO, CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS, SEM PIMENTA. EMBALAGEM: EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO.			
46	EXTRATO DE ALHO.	874,000	Unidade
Especificação: TEMPERO EXTRATO DE ALHO EMBALAGEM PET COM 500ML			
47	Vinagre	924,000	Unidade
Especificação: VINAGRE DE ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.			
48	CARNE BOVINA	11.468,000	Quilograma
Especificação: CARNE BOVINA DE 1ª. MAGRA, LIMPA, (CHÃO DE DENTRO, COXÃO MOLE) SEM OSSOS, SEBO, NERVO E SEM GORDURA, A CARNE DEVERÁ ESTAR ARMAZENADA EM TEMPERATURA ADEQUADA DE NO MÁXIMO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS			
49	CARNE BOVINA MOIDA	9.248,000	Pacote
Especificação: CARNE MOÍDA DE 1ª QUALIDADE SEM GORDURA. CONGELADA. PACOTE COM 500G. DATA DE VALIDADE, EMBALAGEM INVOLÁVEL, EM BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO;			
50	CARNE SUINA	10.744,000	QUILO
Especificação: CARNE SUINA, MAGRA, LIMPA, SEM SEBO, NERVO E POUCA GORDURA, PROVENIENTE DE CORTE APROPRIADO DE CARCAÇA BOVINA,			
51	CHARQUE; CARNE BOVINA SALGADA	50.768,000	PACOTE
Especificação: CHARQUE; CARNE BOVINA SALGADA - NÃO DEVE APRESENTAR ODOR DE RANÇO, NEM DEPÓSITOS DE LÍQUIDOS NA EMBALAGEM PRIMÁRIA, DEVENDO SE APRESENTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO A VÁCUO, PESO LÍQUIDO DE 500 GR.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
52	COSTELA BOVINA, MAGRA, LIMPA, SEM SEBO	5.648,000	QUILO
Especificação: COSTELA BOVINA, MAGRA, LIMPA, SEM SEBO, NERVO E POUCA GORDURA, PROVENIENTE DE CORTE APROPRIADO DE CARCAÇA BOVINA,			
53	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO	5.660,000	QUILO
Especificação: COXA E SOBRECOXA DE FRANGO ANIMAIS SADIOS; DE 1ª QUALIDADE; CONGELADO; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DATA DE VALIDADE, TRANSPARENTE, ATÓXICA; RESISTENTE.			
54	FRANGO INTEIRO (CONGELADO)	9.240,000	QUILO
Especificação: FRANGO INTEIRO CONGELADO. NÃO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS.			
55	LINGUIÇA CALABREÇA	4.384,000	Quilograma
Especificação: LINGUIÇA CALABREÇA EM EMBALAGEM A VÁCUO OU EM FILME PVC TRANSPARENTE, MANTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE			
56	LINGUIÇA SUINA EM EMBALAGEM A VÁCUO OU EM FILME PVC TRANSPARENTE, MANTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE	4.446,000	Quilograma
Especificação: LINGUIÇA SUINA EM EMBALAGEM A VÁCUO OU EM FILME PVC TRANSPARENTE, MANTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE			
57	MORTADELA	2.096,000	Quilograma
Especificação: MORTADELA 500g - CONSTITUIDA DA MISTURA DE CARNES BOVINA E SUINA MISTURADAS E TRITURADAS, COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTARES, APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DE TOUCINHO E ATÉ 25% DE UMIDADE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO. 500g			
58	PRESUNTO	2.764,000	QUILO
Especificação: PRESUNTO FATIADO NO DIA DA ENTREGA, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO			
59	QUEIJO COALHO	2.484,000	QUILO
Especificação: QUEIJO COALHO, DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM ORIGINAL, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE. CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, QUANTIDADE DE 1 KG, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS, COM SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM) OU DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SEI) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).			
60	SALSICHA DE CARNE BOVINA E/OU SUINA	2.534,000	QUILO
Especificação: SALSICHA DE CARNE BOVINA E/OU SUÍNA. COM CONDIMENTOS TRITURADOS, COM ASPECTO CARACTERÍSTICO E BOA QUALIDADE, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO			
61	BATATA DOCE	4.328,000	QUILO
Especificação: BATATA DOCE, SELECIONADA E DE 1ª QUALIDADE.			
62	BATATA INGLESA	5.568,000	QUILO
Especificação: BATATA INGLESA: IN NATURA LISA, FIRME E COMPACTA, DEVENDO SER GRAÚDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS E DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.			
63	BETERRABA	5.374,000	QUILO
Especificação: BETERRABA: SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BULBOS DE TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
64	CEBOLA BRANCA	4.490,000	QUILO
Especificação: CEBOLA BRANCA DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES SEM MANCHAS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.			
65	CEBOLA ROXA	4.224,000	QUILO
Especificação: CEBOLA ROXA DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.			
66	CENOURA: DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. DEVENDO SER GRAÚDA	5.568,000	Quilograma
Especificação: CENOURA: DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. DEVENDO SER GRAÚDA			
67	Cheiro verde.	3.306,000	Molho
Especificação: CHEIRO VERDE: (CEBOLINHA VERDE, E COENTRO), SENDO: 1ª QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ISENTOS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.			
68	MELANCIA	1.396,000	QUILO
Especificação: MELANCIA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECIMENTO A GRANEL.			
69	PIMENTÃO VERDE.	2.063,000	UNIDAD
Especificação: PIMENTÃO VERDE: FRUTOS BEM FORMADOS, ÍNTEGROS, MEDIDO DE 10 A 15 CM DE COMPRIMENTOS			
70	PIMENTINHA DE CHEIRO	1.112,000	QUILO
Especificação: PIMENTINHA DE CHEIRO: FRESCA SEM SINAL DE APODRECIMENTO			
71	REPOLHO	2.024,000	QUILO
Especificação: REPOLHO DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS, DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADOS EM SACOS DE 5KG OU 3KG			
72	TOMATE	1.388,000	QUILO
Especificação: TOMATES VERMELHOS: TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES. CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS OU BATIDAS. ISENTO DE MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES E SUJIDADES.			
73	PÃO HAMBURGUER PACOTE COM 10N UNIDADES	1.135,000	PACOTE
Especificação: PÃO HAMBURGUER PACOTE COM 10N UNIDADES			
74	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI	2.484,000	Pacote
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTÂNCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
75	Polpa de fruta	2.476,000	Pacote
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.			
76	Polpa de fruta	2.495,000	Pacote
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR CAJA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.			
77	Polpa de fruta	2.495,000	Pacote
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.			
78	Polpa de fruta	2.545,000	Pacote
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.			
79	Polpa de fruta	2.515,000	Pacote
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR MANGA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.			
80	Polpa de fruta	2.515,000	Pacote
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.			
81	Refrigerante	20,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR COLA 2LT 0 AÇUCAR: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
82	BISCOITO POPULAR SALGADO 400GR	300,000	PACOTE
Especificação: BISCOITO POPULAR SALGADO 400GR			
83	ACHOCOLATADO TIPO TETRA PARK CAIXA DE 1 LITRO	600,000	CAIXA
Especificação: ACHOCOLATADO TIPO TETRA PARK CAIXA DE 1 LITRO			
84	ALHO EM PASTA 400 GRAMAS	180,000	PACOTE
Especificação: ALHO EM PASTA 400 GRAMAS			
85	ARROZ PARBORIZADO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1	1.700,000	QUILO
Especificação: ARROZ PARBORIZADO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1			
86	AVEIA EM FLOCOS 250GR	400,000	PACOTE
Especificação: AVEIA EM FLOCOS 250GR			
87	AZEITE DE DENDE 200ML	70,000	UNIDADE
Especificação: AZEITE DE DENDE 200ML			
88	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM . EMBALAGEM DE 200 ML.	70,000	UNIDADE
Especificação: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM . EMBALAGEM DE 200 ML.			
89	Legume Em Conserva	340,000	Gramas 160 G
Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO			
90	BATATA PALHA PCTDE 500GR	160,000	PACOTE
Especificação: BATATA PALHA PCTDE 500GR			
91	BEBIDA LACTEA 1000 ML(IORGUTE) SABORES VARIADOS	600,000	LITRO
Especificação: BEBIDA LACTEA 1000 ML(IORGUTE) SABORES VARIADOS			
92	BEBIDA LACTEA CX 200 ML SABORES VARIADOS	3.200,000	CAIXA
Especificação: BEBIDA LACTEA CX 200 ML SABORES VARIADOS			
93	BISCOITO RECHEADO 56 GR SABORES VARIADOS	3.000,000	PACOTE
Especificação: BISCOITO RECHEADO 56 GR SABORES VARIADOS			
94	Biscoito	0,000	Pacote 120 G
Especificação: BISCOITO, SABOR: VARIADO, TIPO: WAFER			
95	Biscoito	0,000	Unidade
Especificação: BISCOITO, SABOR: VARIADO, TIPO: WAFER 100 gr			
96	CATCHUP TRADICIONAL, EM EMBALAGENS PET DE 400G,	370,000	UNIDADE
Especificação: CATCHUP TRADICIONAL, EM EMBALAGENS PET DE 400G,			
97	CEREAL DE ARROZ P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR	400,000	PACOTE
Especificação: CEREAL DE ARROZ P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR			
98	CEREAL DE AVEIA P/ ALIMENTACAO INFANTIL	400,000	PACOTE



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CEREAL DE AVEIA P/ ALIMENTACAO INFANTIL 230 gr			
99	CEREAL DE MILHO P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR	400,000	PACOTE
Especificação: CEREAL DE MILHO P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR			
100	CEREAL DE MULTI CEREAL P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR	400,000	PACOTE
Especificação: CEREAL DE MULTI CEREAL P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR			
101	Chá alimentação	1.230,000	Caixa
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, CHA PARA ALIMENTACAO			
102	COCO RALADO 200 GR	120,000	PACOTE
Especificação: COCO RALADO 200 GR			
103	FARINHA LACTEA TRADICIONAL 230 GRS	400,000	PACOTE
Especificação: FARINHA LACTEA TRADICIONAL 230 GRS			
104	FERMENTO EM PO QUIMICO 100GR	70,000	UNIDADE
Especificação: FERMENTO EM PO QUIMICO 100GR			
105	FOLHA DE LOURO	30,000	PACOTE
Especificação: FOLHA DE LOURO			
106	PÃO PARA CACHORRO QUENTE PC COM 10 UNIDADES	3.000,000	Pacote
Especificação: PÃO PARA CACHORRO QUENTE PC COM 10 UNIDADES			
107	LEITE DE COCO 200 ML	200,000	UNIDADE
Especificação: LEITE DE COCO 200 ML			
108	MACARRAO ARGOLA	260,000	PACOTE
Especificação: MACARRAO ARGOLA 500 GR			
109	MASSA PRONTA PARA PASTEL	350,000	PACOTE
Especificação: MASSA PRONTA PARA PASTEL			
110	MILHO PARA MUNCUNZA PACOTE COM 500 GRS	140,000	PACOTE
Especificação: MILHO PARA MUNCUNZA PACOTE COM 500 GRS			
111	MILHO PARA PIPOCA 500GR	400,000	PACOTE
Especificação: MILHO PARA PIPOCA 500GR			
112	MISTURA PARA BOLO 450GR	20,000	PACOTE
Especificação: MISTURA PARA BOLO 450GR			
113	MOLHO DE SOJA 150 ML	10,000	UNIDADE
Especificação: MOLHO DE SOJA 150 ML			
114	MOLHO INGLES 150 ML	70,000	UNIDADE
Especificação: MOLHO INGLES 150 ML			
115	Condimento	50,000	Embalagem 50 G
Especificação: CONDIMENTO, TIPO: NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO: GRÃO			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
116	PIMENTA DO REINO BRANCA MOIDA 100 GR	40,000	PACOTE
Especificação: PIMENTA DO REINO BRANCA MOIDA 100 GR			
117	PIMENTA DO REINO PRETA MOIDA 100 GR	150,000	PACOTE
Especificação: PIMENTA DO REINO PRETA MOIDA 100 GR			
118	QUEIJO PARMESAO RALADO PCT COM 200 GR	70,000	PACOTE
Especificação: QUEIJO PARMESAO RALADO PCT COM 200 GR			
119	SUCO DE FRUTA CX DE 200 ML	3.500,000	CAIXA
Especificação: SUCO DE FRUTA CX DE 200 ML			
120	TEMPERO EM PO COMPLETO EMBALAGEM DE 300G	10,000	UNIDADE
Especificação: TEMPERO EM PO COMPLETO EMBALAGEM DE 300G			
121	CARNE DE CARNEIRO DE PRIMEIRA	600,000	QUILO
Especificação: CARNE DE CARNEIRO DE PRIMEIRA			
122	Filé de Peito de Frango Congelado	740,000	Quilograma
Especificação: FILÉ DE PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE EM BANDEIJA CONGELADO SEM OSSO E SEM PELE, PARTES INTEIRA SEM TEMPERO PESANDO 1 KG			
123	HAMBURGUER	2.800,000	UNIDADE
Especificação: HAMBURGUER			
124	KIT PARA FEIJOADA. EMBALAGEM 1 KG. SEM SINAIS DE ALTERAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU MICROBIOLÓGICA.	70,000	Unidade
Especificação: KIT PARA FEIJOADA. EMBALAGEM 1 KG. SEM SINAIS DE ALTERAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU MICROBIOLÓGICA.			
125	PEIXE EM FILE DE PRIMEIRA QUALIDADE	370,000	QUILO
Especificação: PEIXE EM FILE DE PRIMEIRA QUALIDADE			
126	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO NO DIA DA ENTREGA	890,000	QUILO
Especificação: QUEIJO MUSSARELA, FATIADO NO DIA DA ENTREGA			
127	ABACATE	120,000	QUILO
Especificação: ABACATE DE PRIMEIRA APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA.			
128	ABACAXI.	420,000	UNIDADE
Especificação: ABACAXI ABACAXI: PÉROLA FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM COROA E PESO MÉDIO DE 1000 G.			
129	ABOBORA/JERIMUM	140,000	QUILO
Especificação: ABOBORA/JERIMUM ABOBORA:DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.			
130	ALFACE, TIPO CRESPA, ÍNTEGRA.	240,000	Molho
Especificação: ALFACE, TIPO CRESPA, ÍNTEGRA. ALFACE CRESPA, DE 1º QUALIDADE. COM AUSÊNCIA DE LARVAS E SUJIDADES.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
131	BANANA, PRATA, TAMANHO MEDIO (60G) EM PENCAS, 1ª QUALIDADE	580,000	QUILO
Especificação: BANANA, PRATA, TAMANHO MEDIO (60G) EM PENCAS, 1ª QUALIDADE			
132	CHUCHU	240,000	QUILO
Especificação: CHUCHU COMPACTO E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER DE TAMANHO GRANDE			
133	GOIABA IN NATURA	310,000	Quilograma
Especificação: GOIABA, IN NATURA, DE PRIMEIRA, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO.			
134	LARANJA, IN NATURA.	380,000	Quilograma
Especificação: LARANJA, IN NATURA, DE PRIMEIRA, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO.			
135	LIMAO DE OTIMA QUALIDADE	70,000	QUILO
Especificação: LIMAO DE OTIMA QUALIDADE FRESCA, COMPACTO E FIRME			
136	MAÇÃ NACIONAL	300,000	Quilograma
Especificação: MAÇÃ: GRANDE, IN NATURA, ESPÉCIE NACIONAL, APLICAÇÃO ALIMENTAR SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE SUA APARÊNCIA, DEVEM ESTAR LIVRES DE ENFERMIDADES (PARASITAS, LARVAS, FUNGOS) COMO TAMBÉM DEVEM ESTAR LIMPAS, SEM TERRA ADERIDA A SUA CASCA.			
137	MACAXEIRA	190,000	QUILO
Especificação: MACAXEIRA: TIPO BRANCA OU AMARELA, FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA, ISENTA DE UMIDADE, RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, COLHEITA RECENTE.			
138	MAMÃO	300,000	Quilograma
Especificação: MAMÃO: IN NATURA, ESPÉCIE PAPAIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSIFICAÇÃO: A			
139	MANGA	300,000	Quilograma
Especificação: MANGA: ESPECIAL DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.			
140	MARACUJÁ - MARACUJÁ, PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME	300,000	Quilograma
Especificação: MARACUJÁ - MARACUJÁ, PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME			
141	MELÃO	130,000	Quilograma
Especificação: MELÃO JAPONÊS: (DE 0,800 KG E 1.000 KG), SEM MOFOS, SEM CASCA MURCHA OU MOFADA E SEM MANCHAS ESCURAS.			
142	UVA ROXA NACIONAL, BOA QUALIDADE	200,000	QUILO
Especificação: UVA ROXA NACIONAL, BOA QUALIDADE			
143	UVA VERDE NACIONAL, BOA QUALIDADE	200,000	QUILO
Especificação: UVA VERDE NACIONAL, BOA QUALIDADE			
144	UVAS PASSAS ESCURA, SEM SEMENTE	40,000	QUILO
Especificação: UVAS PASSAS ESCURA, SEM SEMENTE			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
145	BOLINHO CASEIRO PCT COM 6 UND	400,000	PACOTE
Especificação: BOLINHO CASEIRO PCT COM 6 UND SEM MOFO, IDEAL PARA O CONSUMO			
146	BOLO INDUSTRIALIZADO COM 500 GRAMAS	970,000	UNIDADE
Especificação: BOLO INDUSTRIALIZADO COM 500 GRAMAS IDEAL PARA CONSUMO, SEM MOFO			
147	PAO CARIOQUINHA DE 50 GRAMAS	3.000,000	UNIDADE
Especificação: PAO CARIOQUINHA DE 50 GRAMAS			
148	PAO DE FORMA INTEGRAL 400 GR	280,000	PACOTE
Especificação: PAO DE FORMA INTEGRAL 400 GR			
149	PAO DE LEITE PACOTE COM 20 UNIDADES	600,000	PACOTE
Especificação: PAO DE LEITE PACOTE COM 20 UNIDADES			
150	POLPA DE FRUTAS: SABOR GRAVIOLA CONGELADA; PACOTE COM 500 GR	450,000	PACOTE
Especificação: POLPA DE FRUTAS: SABOR GRAVIOLA CONGELADA; PACOTE COM 500 GR			
151	BALA DE CAFE, PCT COM 500G	0,000	PACOTE
Especificação: BALA DE CAFE, PCT COM 500G			
152	BALA DE GOMA JUJUBA, PCT 1KG	80,000	PACOTE
Especificação: BALA DE GOMA JUJUBA, PCT 1KG			
153	BALA MASTIGAVEL SABORES DIVERSOS, PCT 700G	0,000	PACOTE
Especificação: BALA MASTIGAVEL SABORES DIVERSOS, PCT 700G			
154	BALA MASTIGAVEL SABOR MORANGO PCT COM 700G	0,000	PACOTE
Especificação: BALA MASTIGAVEL SABOR MORANGO PCT COM 700G			
155	BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA CHOCOLATE BRANCO 1 KG	50,000	UNIDADE
Especificação: BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA CHOCOLATE BRANCO 1 KG			
156	BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA MEIO AMARGO DE 1 KG	50,000	UNIDADE
Especificação: BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA MEIO AMARGO DE 1 KG			
157	BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA CHOCOLATE AO LEITE 1 KG	50,000	UNIDADE
Especificação: BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA CHOCOLATE AO LEITE 1 KG			
158	BOMBOM DE CHOCOLATE.	400,000	PACOTE
Especificação: BOMBOM DE CHOCOLATE - BOMBOM RECHEADO , RECHEIO DE CASTANHA-DE-CAJU E DA CAMADA DE CHOCOLATE AO LEITE PC DE 1KG			
159	CAIXA DE CHOCOLATE 400 GRS	300,000	CAIXA
Especificação: CAIXA DE CHOCOLATE 400 GRS			
160	REPOLHO BRANCO, FRESCO, TAMANHO GRANDE	350,000	QUILO
Especificação: REPOLHO BRANCO, FRESCO, TAMANHO GRANDE			
161	BISCOITO POPULAR DOCE 400GR	300,000	PACOTE
Especificação: BISCOITO POPULAR DOCE 400GR			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
162	CHICLETE TIPO BOBALLOO, CX COM 60 UND	130,000	CAIXA
Especificação: CHICLETE TIPO BOBALLOO, CX COM 60 UND			
163	CONFEITO CHOCOLATE DISQUETE, PCT DE 1KG	120,000	PACOTE
Especificação: CONFEITO CHOCOLATE DISQUETE, PCT DE 1KG			
164	CREME DE AVELA CHOCOLATE, 15G, CAIXA COM 36 UND	120,000	CAIXA
Especificação: CREME DE AVELA CHOCOLATE, 15G, CAIXA COM 36 UND			
165	DOCE DE AMENDOIM TIPO PACOQUITA, ROLHA EMBALADA, CAIXA 750G	160,000	CAIXA
Especificação: DOCE DE AMENDOIM TIPO PACOQUITA, ROLHA EMBALADA, CAIXA 750G			
166	GRANULADO CHOCOLATE PCT COM 500G	80,000	PACOTE
Especificação: GRANULADO CHOCOLATE PCT COM 500G			
167	GRANULADO COLORIDO PCT 500G	60,000	PACOTE
Especificação: GRANULADO COLORIDO PCT 500G			
168	GRANULADO CROCANTE AMARELO PCT COM 500G	60,000	PACOTE
Especificação: GRANULADO CROCANTE AMARELO PCT COM 500G			
169	GRANULADO CROCANTE AZUL PCT COM 500G	60,000	PACOTE
Especificação: GRANULADO CROCANTE AZUL PCT COM 500G			
170	GRANULADO CROCANTE BRANCO PCT COM 500G	60,000	PACOTE
Especificação: GRANULADO CROCANTE BRANCO PCT COM 500G			
171	GRANULADO CROCANTE VERDE PCT COM 500G	60,000	PACOTE
Especificação: GRANULADO CROCANTE VERDE PCT COM 500G			
172	GRANULADO CROCANTE VERMELHO PCT COM 500G	60,000	PACOTE
Especificação: GRANULADO CROCANTE VERMELHO PCT COM 500G			
173	PASTILHA DE HORTELA, CAIXA COM 40 UND	100,000	CAIXA
Especificação: PASTILHA DE HORTELA, CAIXA COM 40 UND			
174	PIPOCA SALGADA FARDO COM 20 UNIDADE DE PESO MINIMO DE 13 GRAMAS	450,000	FARDO
Especificação: PIPOCA SALGADA FARDO COM 20 UNIDADE DE PESO MINIMO DE 13 GRAMAS			
175	PIRULITO CORACAO VERMELHO MORANGO PCT COM 50 UND	130,000	PACOTE
Especificação: PIRULITO CORACAO VERMELHO MORANGO PCT COM 50 UND			
176	PIRULITO TIPO POP PACOTE COM 50 UNIDADE	200,000	PACOTE
Especificação: PIRULITO TIPO POP PACOTE COM 50 UNIDADE			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
------	-----------	------	------	---------------	----------------



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ACHOCOLATADO EM PO - EMBALADO EM PACOTES DE 400 G	2.044,000	UNIDADE	5,78	11.814,32
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALADO EM PACOTES DE 400 G COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.					
2	AÇUCAR REFINADO	15.502,000	Quilograma	5,82	90.221,64
Especificação: AÇÚCAR REFINADO - OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR. COM ASPECTO COR, CHEIRO PRÓPRIOS SABOR DOCE; COM TEOR DE SACAROSE ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS; ACONDICIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, PCT DE 1 KG					
3	ALHO, BRANCO, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM	504,000	Quilograma	24,66	12.428,64
Especificação: ALHO BRANCO, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM PACOTES DE 1.0 QUILOGRAMA.					
4	AMIDO DE MILHO 500GR	836,000	CAIXA	7,35	6.144,60
Especificação: AMIDO DE MILHO CAIXA C/500G – PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DE MILHO. DEVE SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E DE PARASITOS. NÃO PODERÁ APRESENTAR UMIDADE, FERMENTAÇÃO OU RANÇO. DEVE PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. NÃO DEVERÁ APRESENTAR RESÍDUOS OU IMPUREZAS, BOLOR OU CHEIRO NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, VEDADA, ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS REFORÇADOS OU CAIXAS, COM PESO LÍQUIDO DE 500 G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.					
5	ARROZ BRANCO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1	1.460,000	QUILO	6,71	9.796,60
Especificação: ARROZ BRANCO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, EMBALAGEM CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.					
6	BISCOITO DOCE - SEM RECHEIO TIPO MARIA	1.468,000	PACOTE	7,04	10.334,72
Especificação: BISCOITO DOCE - SEM RECHEIO TIPO MARIA, VITAMINADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR, OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G.					
7	BISCOITO POPULAR DOCE	810,000	Pacote	6,06	4.908,60
Especificação: BISCOITO DOCE - TIPO ROSQUINHA, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, SAL, FERMENTO QUÍMICO. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADO COM NO MÍNIMO 350G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO ITEM, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITADA.					
8	BISCOITO SALGADO, MINI CRACKER	788,000	Pacote	4,82	3.798,16
Especificação: BISCOITO SALGADO MINI CRACKER, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL, FERMENTO QUÍMICO E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADO COM NO MÍNIMO 350G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO ITEM, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITADA.					
9	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	1.450,000	PACOTE	5,70	8.265,00
Especificação: BISCOITO TIPO CREAM CRACK - AMANTEIGADO EMBALAGEM 400G					
10	CAFÉ EM PO 250GR	12.062,000	Pacote	7,71	92.998,02
Especificação: CAFÉ EM PÓ - DE PRIMEIRA QUALIDADE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A VÁCUO DE 250G.					
11	CALDO DE CARNE 63 GR (6 TABLETES)	732,000	CAIXA	2,28	1.668,96
Especificação: CALDO DE CARNE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 63G,CONTENDO 6 TABLETES					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
12	CALDO DE FRANGO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO	712,000	Caixa	1,50	1.068,00
Especificação: CALDO DE FRANGO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM PESO MÍNIMO DE 63 G, CONTENDO 6 TABLETES					
13	COLORÍFICO 100GR	900,000	PACOTE	2,13	1.917,00
Especificação: COLORÍFICO - ALIMENTÍCIO, A BASE DE URUCUM. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 GRAMAS.					
14	Creme de leite	2.135,000	Caixa	4,17	8.902,95
Especificação: CREME DE LEITE TRADICIONAL UHT, EMBALAGEM TP OU LATA DE 200G, COR E TEXTURA CREMOSA UNIFORME CARACTERÍSTICA DO PRODUTO.					
15	DOCINHO DE BANANA; EMBALAGEM COM 20 TABLETES DE 20G	1.004,000	PACOTE	4,28	4.297,12
Especificação: DOCINHO DE BANANA; EMBALAGEM COM 20 TABLETES DE 20G CADA TOTALIZANDO 400 G. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICO TRANSPARENTE EMBALAGEM SECUNDARIA EM FILME PLÁSTICO.					
16	DOCINHO DE GOIABA - EMBALAGEM COM 20 TABLETES DE 20G	984,000	PACOTE	5,72	5.628,48
Especificação: DOCINHO DE GOIABA - EMBALAGEM COM 20 TABLETES DE 20G CADA TOTALIZANDO 400 G. EMBALAGEM INDIVIDUAL PLÁSTICO TRANSPARENTE EMBALAGEM SECUNDARIA EM FILME PLÁSTICO.					
17	ERVILHA VERDE EM CONSERVA	1.636,000	LATA	4,58	7.492,88
Especificação: ERVILHA EM CONSERVA; ERVILHA GRAÚDA E MACIA REIDRATADA, EM CONSERVA, IMERSA EM LÍQUIDO TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. EMBALADA EM LATA CONTENDO 200G DE PESO LÍQUIDO.					
18	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO.	1.176,000	UNIDADE	5,16	6.068,16
Especificação: EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO: CARACTERÍSTICAS: PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO; PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS; ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO; ACONDICIONADO EM REFIL PLÁSTICO- 340GR -					
19	FARINHA DE MANDIOCA	572,000	QUILO	6,80	3.889,60
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA; FARINHA DE MANDIOCA TIPO 1, CLASSE BRANCA FINA, ISENTA DE SUJIDADES. PRODUTO OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO E MOAGEM DE RAÍZES DE MANDIOCA. O PRODUTO DEVERÁ SER DA CLASSE BRANCA, SECA E FINA, DO TIPO 1 E CLASSIFICADO CONFORME OS PADRÕES DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO NA VERTICAL E NA HORIZONTAL COM PESO LÍQUIDO DE 1KG.					
20	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	684,000	QUILO	7,87	5.383,08
Especificação: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL (C/FERMENTO), TIPO 1, PACOTE DE 1KG ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA, DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADA E ÚMIDA. ISENTA DE SUJIDADES, MOFOS, LARVAS E INSETOS, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES.					
21	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	674,000	QUILO	7,57	5.102,18
Especificação: FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL (S/FERMENTO), TIPO 1, PACOTE DE 1KG ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 100% PURA, DE EXCELENTE QUALIDADE, PÓ BRANCO, FINO E DE FÁCIL ESCOAMENTO, NÃO DEVENDO ESTAR EMPEDRADA E ÚMIDA. ISENTA DE SUJIDADES, MOFOS, LARVAS E INSETOS, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES.					
22	FEIJAO DE CORDA.	992,000	QUILO	8,45	8.382,40
Especificação: FEIJÃO DE CORDA - EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO COM 1 KG. CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.					
23	FEIJAO PRETO	414,000	QUILO	7,56	3.129,84



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: FEIJÃO PRETO EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO COM 1 KG. CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.					
24	FLOCÃO DE MILHO, FARINHA DE MILHO FLOCADA	2.940,000	Pacote	2,70	7.938,00
Especificação: FLOCÃO DE MILHO, FARINHA DE MILHO FLOCADA. AMARELO, COM ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, INSETO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONAIS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. PACOTE DE 500G.					
25	GOMA PARA TAPIOCA, MASSA DE FÉCULA DE MANDIOCA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE	1.537,000	Pacote	8,76	13.464,12
Especificação: GOMA PARA TAPIOCA, MASSA DE FÉCULA DE MANDIOCA. EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA, CONTENDO 1000G, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE.					
26	LEITE CONDENSADO	644,000	CAIXA	6,69	4.308,36
Especificação: LEITE CONDENSADO; COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL); DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA; ACONDICIONADO EM CAIXA DE 395G.					
27	LEITE INTEGRAL CX DE 1 LITRO	2.850,000	CAIXA	5,10	14.535,00
Especificação: LEITE INTEGRAL UHT, ULTRA PASTEURIZADO, ENVASADO EM EMBALAGENS ESTERILIZADAS DE 1 LITRO CADA. ESTE PROCESSO DE ULTRA PASTEURIZAÇÃO GARANTE A CONSERVAÇÃO DO LEITE POR UM LONGO PERÍODO DE TEMPO, SEM A NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO, MANTENDO SUAS PROPRIEDADES NUTRICIONAIS. O LEITE INTEGRAL UHT DEVE CONTER APROXIMADAMENTE 3% DE GORDURA, PRESERVANDO TODA A GORDURA NATURAL DO LEITE.					
28	LEITE EM PO INTEGRAL	3.910,000	PACOTE	20,93	81.836,30
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL EM EMBALAGEM ALUMINIZADA EM PACOTES DE 200G, LIVRE DE IMPUREZAS, EMBALAGEM EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, INTEGRIDADE E CONSUMO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA ENTREGA DO PRODUTO. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU DA AGRICULTURA.					
29	MACARRAO ESPAGUETE 500GR	2.168,000	PACOTE	5,27	11.425,36
Especificação: MACARRÃO ESPAGUETE PRODUTO SECO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM INTEGRAL, ATÓXICA, VEDADA HERMETICAMENTE COM PESO DE 500G.					
30	MAIONESE 500GR	824,000	POTE	9,12	7.514,88
Especificação: MAIONESE INDUSTRIALIZADA EMULSÃO CREMOSA À BASE DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTES, ESTABILIZANTES, CONSERVANTES, CORANTES, AROMATIZANTES E ANTIOXIDANTES. SEM GLÚTEN E SEM GORDURA TRANS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTES PLÁSTICOS COM 500 G DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 8 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. DEMAIS PARÂMETROS DE PRODUÇÃO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE PARA ALIMENTOS E ESPECÍFICA PARA O PRODUTO.					
31	MARGARINA VEGETAL	856,000	Pote	9,03	7.729,68
Especificação: MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, COM NO MÍNIMO 65% DE LIPÍDIOS E ISENTA DE GORDURAS TRANS, APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES, ISENTA DE RANÇO E BOLORES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, POTE 500 GRAMAS					
32	MILHO VERDE 200GR	1.636,000	LATA	5,17	8.458,12
Especificação: MILHO VERDE EM CONSERVA GRÃOS INTEIRO, COM TAMANHO E FORMA REGULARES, EMBALAGEM: LATA, COM PESO LÍQUIDO DE 200G.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
33	OLEO DE SOJA.	948,000	Unidade	10,99	10.418,52
Especificação: ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1 EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO NA EMBALAGEM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, INGREDIENTES E DATA DE VENCIMENTO. NÃO DEVEM ESTAR AMASSADAS, NÃO DEVEM CONTER PERFURAÇÕES, O ÓLEO DEVE SER TRANSPARENTE COM CHEIRO E GOSTO PRÓPRIOS; – EMBALAGEM 900 ML.					
34	OVOS BRANCO TAM MEDIO (COM 30 UND)	1.458,000	BANDEJA	20,02	29.189,16
Especificação: OVOS BRANCOS, TIPO GRANDE (PESO ENTRE 60 E 70G). BANDEJA COM 30 UNIDADES.					
35	RAPADURA DE CANA DE ACUCAR DE 500 GR	1.614,000	UNIDADE	5,38	8.683,32
Especificação: RAPADURA TRADICIONAL FEITA DE CANA DE AÇUCAR 100% NATURAL COM 500 GR					
36	Refrigerante	1.560,000	Unidade	9,33	14.554,80
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR GUARANÁ 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
37	Refrigerante	1.560,000	Unidade	9,03	14.086,80
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR CAJUINA 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
38	Refrigerante	1.560,000	Unidade	9,33	14.554,80
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR COLA 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
39	Refrigerante	1.550,000	Unidade	9,17	14.213,50
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR LARANJA 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
40	Refrigerante	1.550,000	Unidade	9,33	14.461,50
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR UVA 2LT: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
41	REQUEIJAO CREMOSO POTE PLASTICO DE 200 GR	983,000	UNIDADE	6,40	6.291,20
Especificação: REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL EMBALADO EM COPO PLASTICO DE 200 GR					
42	SAL IODADO	756,000	Pacote	1,32	997,92
Especificação: SAL IODADO, CLORETO DE SÓDIO, SAIS DE IODO, LIVRE DE QUALQUER SUJIDADE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, PACOTE 1 KG.					
43	SARDINHA EM LATA EMBALAGEM 125GR	856,000	UNIDADE	5,20	4.451,20
Especificação: SARDINHA ENLATADA, COM ÓLEO COMESTÍVEL LATA PESO LÍQUIDO 125G PESO DRENADO 84G					
44	SUCO CONCENTRADO 500 ML	1.288,000	Garrafa	4,58	5.899,04
Especificação: SUCO CONCENTRADO; DIVERSOS SABORES ACONDICIONADO EM GARRAFA CONTENDO 500 ML;					
45	TEMPERO COMPLETO LIQUIDO	998,000	UNIDADE	3,85	3.842,30



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: TEMPERO COMPLETO LÍQUIDO, TRADICIONAL, CONSTITUÍDO PELA MISTURA DE SAL REFINADO, PODENDO SER ACRESCENTADO DE ALHO, CEBOLA EM PÓ, SALSA EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS, SEM PIMENTA. EMBALAGEM: EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO.					
46	EXTRATO DE ALHO.	874,000	Unidade	4,09	3.574,66
Especificação: TEMPERO EXTRATO DE ALHO EMBALAGEM PET COM 500ML					
47	Vinagre	924,000	Unidade	2,34	2.162,16
Especificação: VINAGRE DE ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.					
48	CARNE BOVINA	11.468,000	Quilograma	36,65	420.302,20
Especificação: CARNE BOVINA DE 1ª.MAGRA, LIMPA, (CHÃO DE DENTRO, COXÃO MOLE) SEM OSSOS, SEBO, NERVO E SEM GORDURA, A CARNE DEVERÁ ESTAR ARMAZENADA EM TEMPERATURA ADEQUADA DE NO MÁXIMO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS					
49	CARNE BOVINA MOIDA	9.248,000	Pacote	18,70	172.937,60
Especificação: CARNE MOÍDA DE 1ª QUALIDADE SEM GORDURA. CONGELADA. PACOTE COM 500G. DATA DE VALIDADE, EMBALAGEM INVOLÁVEL, EM BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO;					
50	CARNE SUINA	10.744,000	QUILO	29,27	314.476,88
Especificação: CARNE SUINA, MAGRA, LIMPA, SEM SEBO, NERVO E POUCA GORDURA, PROVENIENTE DE CORTE APROPRIADO DE CARÇA BOVINA,					
51	CHARQUE; CARNE BOVINA SALGADA	50.768,000	PACOTE	26,17	1.328.598,56
Especificação: CHARQUE; CARNE BOVINA SALGADA - NÃO DEVE APRESENTAR ODOR DE RANÇO, NEM DEPÓSITOS DE LÍQUIDOS NA EMBALAGEM PRIMARIA, DEVENDO SE APRESENTAR EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO A VÁCUO, PESO LÍQUIDO DE 500 GR.					
52	COSTELA BOVINA, MAGRA, LIMPA, SEM SEBO	5.648,000	QUILO	25,17	142.160,16
Especificação: COSTELA BOVINA, MAGRA, LIMPA, SEM SEBO, NERVO E POUCA GORDURA, PROVENIENTE DE CORTE APROPRIADO DE CARÇA BOVINA,					
53	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO	5.660,000	QUILO	15,09	85.409,40
Especificação: COXA E SOBRECOXA DE FRANGO ANIMAIS SADIOS; DE 1ª QUALIDADE; CONGELADO; COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO; EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO DATA DE VALIDADE, TRANSPARENTE, ATÓXICA; RESISTENTE.					
54	FRANGO INTEIRO (CONGELADO)	9.240,000	QUILO	18,24	168.537,60
Especificação: FRANGO INTEIRO CONGELADO.NÃO TEMPERADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERISLICS NATURAIS.					
55	LINGÜIÇA CALABREÇA	4.384,000	Quilograma	31,34	137.394,56
Especificação: LINGUIÇA CALABRESA EM EMBALAGEM A VÁCUO OU EM FILME PVC FANSPARENTE, MNTENDOIDENÛFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABÍCANTE, PRAZO DE VALIDADE					
56	LINGUIÇA SUINA EM EMBALAGEM A VÁCUO OU EM FILME PVC FANSPARENTE, MNTENDOIDENÛFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABÍCANTE, PRAZO DE VALIDADE	4.446,000	Quilograma	18,09	80.428,14
Especificação: LINGUIÇA SUINA EM EMBALAGEM A VÁCUO OU EM FILME PVC FANSPARENTE, MNTENDOIDENÛFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABÍCANTE, PRAZO DE VALIDADE					
57	MORTADELA	2.096,000	Quilograma	11,75	24.628,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: MORTADELA 500g - CONSTITUIDA DA MISTURA DE CARNES BOVINA E SUINA MISTURADAS E TRITURADAS, COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ALIMENTARES, APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DE TOUCINHO E ATÉ 25% DE UMIDADE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO. 500g					
58	PRESUNTO	2.764,000	QUILO	32,81	90.686,84
Especificação: PRESUNTO FATIADO NO DIA DA ENTREGA, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER À VÁCUO EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO E NÃO VIOLADO					
59	QUEIJO COALHO	2.484,000	QUILO	32,25	80.109,00
Especificação: QUEIJO COALHO, DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM ORIGINAL, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE. CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, Nº DE LOTE, QUANTIDADE DE 1 KG, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS, COM SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM) OU DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SEI) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).					
60	SALSICHA DE CARNE BOVINA E/OU SUINA	2.534,000	QUILO	11,47	29.064,98
Especificação: SALSICHA DE CARNE BOVINA E/OU SUÍNA. COM CONDIMENTOS TRITURADOS, COM ASPECTO CARACTERÍSTICO E BOA QUALIDADE, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO					
61	BATATA DOCE	4.328,000	QUILO	7,15	30.945,20
Especificação: BATATA DOCE, SELECIONADA E DE 1ª QUALIDADE.					
62	BATATA INGLESA	5.568,000	QUILO	7,33	40.813,44
Especificação: BATATA INGLESA: IN NATURA LISA, FIRME E COMPACTA, DEVENDO SER GRAÚDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.					
63	BETERRABA	5.374,000	QUILO	5,90	31.706,60
Especificação: BETERRABA: SEM FOLHAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BULBOS DE TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA.					
64	CEBOLA BRANCA	4.490,000	QUILO	7,66	34.393,40
Especificação: CEBOLA BRANCA DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES SEM MANCHAS COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS.					
65	CEBOLA ROXA	4.224,000	QUILO	7,08	29.905,92
Especificação: CEBOLA ROXA DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.					
66	CENOURA: DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. DEVENDO SER GRAÚDA	5.568,000	Quilograma	7,80	43.430,40
Especificação: CENOURA: DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. DEVENDO SER GRAÚDA					
67	Cheiro verde.	3.306,000	Molho	2,45	8.099,70
Especificação: CHEIRO VERDE: (CEBOLINHA VERDE, E COENTRO), SENDO: 1ª QUALIDADE; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ISENTOS DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.					
68	MELANCIA	1.396,000	QUILO	4,98	6.952,08



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: MELANCIA DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, REDONDA, CASCA LISA, GRAÚDA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, FORNECIMENTO A GRANEL.					
69	PIMENTÃO VERDE.	2.063,000	UNIDAD	8,43	17.391,09
Especificação: PIMENTÃO VERDE: FRUTOS BEM FORMADOS, ÍNTEGROS, MEDIDO DE 10 A 15 CM DE COMPRIMENTOS					
70	PIMENTINHA DE CHEIRO	1.112,000	QUILO	8,09	8.996,08
Especificação: PIMENTINHA DE CHEIRO: FRESCA SEM SINAL DE APODRECIMENTO					
71	REPOLHO	2.024,000	QUILO	7,71	15.605,04
Especificação: REPOLHO DE TAMANHO REGULAR, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E FORMAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS, DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADOS EM SACOS DE 5KG OU 3KG					
72	TOMATE	1.388,000	QUILO	7,46	10.354,48
Especificação: TOMATES VERMELHOS: TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES. CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS OU BATIDAS. ISENTO DE MANCHAS, MACHUCADURAS, BOLORES E SUJIDADES.					
73	PÃO HAMBURGUER PACOTE COM 10N UNIDADES	1.135,000	PACOTE	5,98	6.787,30
Especificação: PÃO HAMBURGUER PACOTE COM 10N UNIDADES					
74	POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI	2.484,000	Pacote	7,34	18.232,56
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR ABACAXI 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTÂNCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.					
75	Polpa de fruta	2.476,000	Pacote	8,49	21.021,24
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTÂNCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.					
76	Polpa de fruta	2.495,000	Pacote	9,57	23.877,15
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR CAJA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTÂNCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.					
77	Polpa de fruta	2.495,000	Pacote	8,63	21.531,85



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.					
78	Polpa de fruta	2.545,000	Pacote	6,82	17.356,90
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.					
79	Polpa de fruta	2.515,000	Pacote	7,02	17.655,30
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR MANGA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.					
80	Polpa de fruta	2.515,000	Pacote	9,43	23.716,45
Especificação: POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODOR PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTANCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 500 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS					
81	Refrigerante	20,000	Unidade	9,33	186,60
Especificação: REFRIGERANTE ORIGINAL SABOR COLA 2LT 0 AÇUCAR: EMBALAGEM PET COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
82	BISCOITO POPULAR SALGADO 400GR	300,000	PACOTE	6,70	2.010,00
Especificação: BISCOITO POPULAR SALGADO 400GR					
83	ACHOCOLATADO TIPO TETRA PARK CAIXA DE 1 LITRO	600,000	CAIXA	8,23	4.938,00
Especificação: ACHOCOLATADO TIPO TETRA PARK CAIXA DE 1 LITRO					
84	ALHO EM PASTA 400 GRAMAS	180,000	PACOTE	7,24	1.303,20
Especificação: ALHO EM PASTA 400 GRAMAS					
85	ARROZ PARBORIZADO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1	1.700,000	QUILO	5,45	9.265,00
Especificação: ARROZ PARBORIZADO - CLASSE LONGO FINO, TIPO 1					
86	AVEIA EM FLOCOS 250GR	400,000	PACOTE	4,31	1.724,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: AVEIA EM FLOCOS 250GR					
87	AZEITE DE DENDE 200ML	70,000	UNIDADE	5,42	379,40
Especificação: AZEITE DE DENDE 200ML					
88	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM . EMBALAGEM DE 200 ML.	70,000	UNIDADE	34,36	2.405,20
Especificação: AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM . EMBALAGEM DE 200 ML.					
89	Legume Em Conserva	340,000	Gramas 160 G	3,86	1.312,40
Especificação: LEGUME EM CONSERVA, TIPO: AZEITONA VERDE, TAMANHO: MÉDIA, APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO					
90	BATATA PALHA PCTDE 500GR	160,000	PACOTE	20,27	3.243,20
Especificação: BATATA PALHA PCTDE 500GR					
91	BEBIDA LACTEA 1000 ML(IORGUTE) SABORES VARIADOS	600,000	LITRO	7,76	4.656,00
Especificação: BEBIDA LACTEA 1000 ML(IORGUTE) SABORES VARIADOS					
92	BEBIDA LACTEA CX 200 ML SABORES VARIADOS	3.200,000	CAIXA	1,96	6.272,00
Especificação: BEBIDA LACTEA CX 200 ML SABORES VARIADOS					
93	BISCOITO RECHEADO 56 GR SABORES VARIADOS	3.000,000	PACOTE	2,29	6.870,00
Especificação: BISCOITO RECHEADO 56 GR SABORES VARIADOS					
94	Biscoito	0,000	Pacote 120 G	6,06	0,00
Especificação: BISCOITO, SABOR: VARIADO, TIPO: WAFER					
95	Biscoito	0,000	Unidade	4,03	0,00
Especificação: BISCOITO, SABOR: VARIADO, TIPO: WAFER 100 gr					
96	CATCHUP TRADICIONAL, EM EMBALAGENS PET DE 400G,	370,000	UNIDADE	5,88	2.175,60
Especificação: CATCHUP TRADICIONAL, EM EMBALAGENS PET DE 400G,					
97	CEREAL DE ARROZ P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR	400,000	PACOTE	15,12	6.048,00
Especificação: CEREAL DE ARROZ P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR					
98	CEREAL DE AVEIA P/ ALIMENTACAO INFANTIL	400,000	PACOTE	7,76	3.104,00
Especificação: CEREAL DE AVEIA P/ ALIMENTACAO INFANTIL 230 gr					
99	CEREAL DE MILHO P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR	400,000	PACOTE	13,38	5.352,00
Especificação: CEREAL DE MILHO P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR					
100	CEREAL DE MULTI CEREAL P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR	400,000	PACOTE	8,77	3.508,00
Especificação: CEREAL DE MULTI CEREAL P/ ALIMENTACAO INFANTIL COM 230GR					
101	Chá alimentação	1.230,000	Caixa	4,89	6.014,70



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CHÁ ALIMENTAÇÃO, CHA PARA ALIMENTACAO					
102	COCO RALADO 200 GR	120,000	PACOTE	4,93	591,60
Especificação: COCO RALADO 200 GR					
103	FARINHA LACTEA TRADICIONAL 230 GRS	400,000	PACOTE	5,84	2.336,00
Especificação: FARINHA LACTEA TRADICIONAL 230 GRS					
104	FERMENTO EM PO QUIMICO 100GR	70,000	UNIDADE	6,17	431,90
Especificação: FERMENTO EM PO QUIMICO 100GR					
105	FOLHA DE LOURO	30,000	PACOTE	5,60	168,00
Especificação: FOLHA DE LOURO					
106	PÃO PARA CACHORRO QUENTE PC COM 10 UNIDADES	3.000,000	Pacote	5,69	17.070,00
Especificação: PÃO PARA CACHORRO QUENTE PC COM 10 UNIDADES					
107	LEITE DE COCO 200 ML	200,000	UNIDADE	3,61	722,00
Especificação: LEITE DE COCO 200 ML					
108	MACARRAO ARGOLA	260,000	PACOTE	5,72	1.487,20
Especificação: MACARRAO ARGOLA 500 GR					
109	MASSA PRONTA PARA PASTEL	350,000	PACOTE	9,17	3.209,50
Especificação: MASSA PRONTA PARA PASTEL					
110	MILHO PARA MUNCUNZA PACOTE COM 500 GRS	140,000	PACOTE	4,97	695,80
Especificação: MILHO PARA MUNCUNZA PACOTE COM 500 GRS					
111	MILHO PARA PIPOCA 500GR	400,000	PACOTE	5,28	2.112,00
Especificação: MILHO PARA PIPOCA 500GR					
112	MISTURA PARA BOLO 450GR	20,000	PACOTE	8,24	164,80
Especificação: MISTURA PARA BOLO 450GR					
113	MOLHO DE SOJA 150 ML	10,000	UNIDADE	4,32	43,20
Especificação: MOLHO DE SOJA 150 ML					
114	MOLHO INGLES 150 ML	70,000	UNIDADE	3,54	247,80
Especificação: MOLHO INGLES 150 ML					
115	Condimento	50,000	Embalagem 50 G	3,80	190,00
Especificação: CONDIMENTO, TIPO: NOZ MOSCADA, APRESENTAÇÃO: GRÃO					
116	PIMENTA DO REINO BRANCA MOIDA 100 GR	40,000	PACOTE	24,86	994,40
Especificação: PIMENTA DO REINO BRANCA MOIDA 100 GR					
117	PIMENTA DO REINO PRETA MOIDA 100 GR	150,000	PACOTE	2,31	346,50
Especificação: PIMENTA DO REINO PRETA MOIDA 100 GR					
118	QUEIJO PARMESAO RALADO PCT COM 200 GR	70,000	PACOTE	13,13	919,10



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: QUEIJO PARMESAO RALADO PCT COM 200 GR					
119	SUCO DE FRUTA CX DE 200 ML	3.500,000	CAIXA	1,78	6.230,00
Especificação: SUCO DE FRUTA CX DE 200 ML					
120	TEMPERO EM PO COMPLETO EMBALAGEM DE 300G	10,000	UNIDADE	3,73	37,30
Especificação: TEMPERO EM PO COMPLETO EMBALAGEM DE 300G					
121	CARNE DE CARNEIRO DE PRIMEIRA	600,000	QUILO	25,67	15.402,00
Especificação: CARNE DE CARNEIRO DE PRIMEIRA					
122	Filé de Peito de Frango Congelado	740,000	Quilograma	22,00	16.280,00
Especificação: FILÉ DE PEITO DE FRANGO DE PRIMEIRA QUALIDADE EM BANDEIJA CONGELADO SEM OSSO E SEM PELE, PARTES INTEIRA SEM TEMPERO PESANDO 1 KG					
123	HAMBURGUER	2.800,000	UNIDADE	3,19	8.932,00
Especificação: HAMBURGUER					
124	KIT PARA FEIJOADA. EMBALAGEM 1 KG. SEM SINAIS DE ALTERAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU MICROBIOLÓGICA.	70,000	Unidade	20,33	1.423,10
Especificação: KIT PARA FEIJOADA. EMBALAGEM 1 KG. SEM SINAIS DE ALTERAÇÃO FÍSICA, QUÍMICA OU MICROBIOLÓGICA.					
125	PEIXE EM FILE DE PRIMEIRA QUALIDADE	370,000	QUILO	23,94	8.857,80
Especificação: PEIXE EM FILE DE PRIMEIRA QUALIDADE					
126	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO NO DIA DA ENTREGA	890,000	QUILO	35,40	31.506,00
Especificação: QUEIJO MUSSARELA, FATIADO NO DIA DA ENTREGA					
127	ABACATE	120,000	QUILO	8,74	1.048,80
Especificação: ABACATE DE PRIMEIRA APRESENTANDO TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA. DE PRIMEIRA, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA.					
128	ABACAXI.	420,000	UNIDADE	6,95	2.919,00
Especificação: ABACAXI ABACAXI: PÉROLA FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM COROA E PESO MÉDIO DE 1000 G.					
129	ABOBORA/JERIMUM	140,000	QUILO	6,36	890,40
Especificação: ABOBORA/JERIMUM ABOBORA: DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.					
130	ALFACE, TIPO CRESPA, ÍNTEGRA.	240,000	Molho	2,76	662,40
Especificação: ALFACE, TIPO CRESPA, ÍNTEGRA. ALFACE CRESPA, DE 1º QUALIDADE. COM AUSÊNCIA DE LARVAS E SUJIDADES.					
131	BANANA, PRATA, TAMANHO MEDIO (60G) EM PENCAS, 1a QUALIDADE	580,000	QUILO	6,24	3.619,20
Especificação: BANANA, PRATA, TAMANHO MEDIO (60G) EM PENCAS, 1a QUALIDADE					
132	CHUCHU	240,000	QUILO	4,24	1.017,60



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CHUCHU COMPACTO E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA SEM RACHADURAS E CORTES COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER DE TAMANHO GRANDE					
133	GOIABA IN NATURA	310,000	Quilograma	6,75	2.092,50
Especificação: GOIABA, IN NATURA, DE PRIMEIRA, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO.					
134	LARANJA, IN NATURA.	380,000	Quilograma	5,63	2.139,40
Especificação: LARANJA, IN NATURA, DE PRIMEIRA, COM 80 A 90% DE MATURAÇÃO.					
135	LIMAO DE OTIMA QUALIDADE	70,000	QUILO	3,39	237,30
Especificação: LIMAO DE OTIMA QUALIDADE FRESCA, COMPACTO E FIRME					
136	MAÇÃ NACIONAL	300,000	Quilograma	10,48	3.144,00
Especificação: MAÇÃ: GRANDE, IN NATURA, ESPÉCIE NACIONAL, APLICAÇÃO ALIMENTAR SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE SUA APARÊNCIA, DEVEM ESTAR LIVRES DE ENFERMIDADES (PARASITAS, LARVAS, FUNGOS) COMO TAMBÉM DEVEM ESTAR LIMPAS, SEM TERRA ADERIDA A SUA CASCA.					
137	MACAXEIRA	190,000	QUILO	7,00	1.330,00
Especificação: MACAXEIRA: TIPO BRANCA OU AMARELA, FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA, ISENTA DE UMIDADE, RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, COLHEITA RECENTE.					
138	MAMÃO	300,000	Quilograma	4,31	1.293,00
Especificação: MAMÃO: IN NATURA, ESPÉCIE PAPAIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSIFICAÇÃO: A					
139	MANGA	300,000	Quilograma	5,30	1.590,00
Especificação: MANGA: ESPECIAL DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA.					
140	MARACUJÁ - MARACUJÁ, PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME	300,000	Quilograma	11,21	3.363,00
Especificação: MARACUJÁ - MARACUJÁ, PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, FIRME, INTACTA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORME					
141	MELÃO	130,000	Quilograma	5,42	704,60
Especificação: MELÃO JAPONÊS: (DE 0,800 KG E 1.000 KG), SEM MOFOS, SEM CASCA MURCHA OU MOFADA E SEM MANCHAS ESCURAS.					
142	UVA ROXA NACIONAL, BOA QUALIDADE	200,000	QUILO	11,10	2.220,00
Especificação: UVA ROXA NACIONAL, BOA QUALIDADE					
143	UVA VERDE NACIONAL, BOA QUALIDADE	200,000	QUILO	10,67	2.134,00
Especificação: UVA VERDE NACIONAL, BOA QUALIDADE					
144	UVAS PASSAS ESCURA, SEM SEMENTE	40,000	QUILO	13,47	538,80
Especificação: UVAS PASSAS ESCURA, SEM SEMENTE					
145	BOLINHO CASEIRO PCT COM 6 UND	400,000	PACOTE	8,31	3.324,00
Especificação: BOLINHO CASEIRO PCT COM 6 UND SEM MOFO, IDEAL PARA O CONSUMO					
146	BOLO INDUSTRIALIZADO COM 500 GRAMAS	970,000	UNIDADE	10,58	10.262,60



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: BOLO INDUSTRIALIZADO COM 500 GRAMAS IDEAL PARA CONSUMO, SEM MOFO					
147	PAO CARIOQUINHA DE 50 GRAMAS	3.000,000	UNIDADE	0,85	2.550,00
Especificação: PAO CARIOQUINHA DE 50 GRAMAS					
148	PAO DE FORMA INTEGRAL 400 GR	280,000	PACOTE	14,80	4.144,00
Especificação: PAO DE FORMA INTEGRAL 400 GR					
149	PAO DE LEITE PACOTE COM 20 UNIDADES	600,000	PACOTE	10,23	6.138,00
Especificação: PAO DE LEITE PACOTE COM 20 UNIDADES					
150	POLPA DE FRUTAS: SABOR GRAVIOLA CONGELADA; PACOTE COM 500 GR	450,000	PACOTE	8,86	3.987,00
Especificação: POLPA DE FRUTAS: SABOR GRAVIOLA CONGELADA; PACOTE COM 500 GR					
151	BALA DE CAFE, PCT COM 500G	0,000	PACOTE	13,96	0,00
Especificação: BALA DE CAFE, PCT COM 500G					
152	BALA DE GOMA JUJUBA, PCT 1KG	80,000	PACOTE	13,88	1.110,40
Especificação: BALA DE GOMA JUJUBA, PCT 1KG					
153	BALA MASTIGAVEL SABORES DIVERSOS, PCT 700G	0,000	PACOTE	11,50	0,00
Especificação: BALA MASTIGAVEL SABORES DIVERSOS, PCT 700G					
154	BALA MASTIGAVEL SABOR MORANGO PCT COM 700G	0,000	PACOTE	11,45	0,00
Especificação: BALA MASTIGAVEL SABOR MORANGO PCT COM 700G					
155	BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA CHOCOLATE BRANCO 1 KG	50,000	UNIDADE	27,05	1.352,50
Especificação: BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA CHOCOLATE BRANCO 1 KG					
156	BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA MEIO AMARGO DE 1 KG	50,000	UNIDADE	25,34	1.267,00
Especificação: BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA MEIO AMARGO DE 1 KG					
157	BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA CHOCOLATE AO LEITE 1 KG	50,000	UNIDADE	27,05	1.352,50
Especificação: BARRA DE CHOCOLATE COBERTURA FRACIONADA CHOCOLATE AO LEITE 1 KG					
158	BOMBOM DE CHOCOLATE.	400,000	PACOTE	35,00	14.000,00
Especificação: BOMBOM DE CHOCOLATE - BOMBOM RECHEADO , RECHEIO DE CASTANHA-DE-CAJU E DA CAMADA DE CHOCOLATE AO LEITE PC DE 1KG					
159	CAIXA DE CHOCOLATE 400 GRS	300,000	CAIXA	15,83	4.749,00
Especificação: CAIXA DE CHOCOLATE 400 GRS					
160	REPOLHO BRANCO, FRESCO, TAMANHO GRANDE	350,000	QUILO	7,15	2.502,50
Especificação: REPOLHO BRANCO, FRESCO, TAMANHO GRANDE					
161	BISCOITO POPULAR DOCE 400GR	300,000	PACOTE	6,67	2.001,00
Especificação: BISCOITO POPULAR DOCE 400GR					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
162	CHICLETE TIPO BOBALLOO, CX COM 60 UND	130,000	CAIXA	18,34	2.384,20
Especificação: CHICLETE TIPO BOBALLOO, CX COM 60 UND					
163	CONFEITO CHOCOLATE DISQUETE, PCT DE 1KG	120,000	PACOTE	14,77	1.772,40
Especificação: CONFEITO CHOCOLATE DISQUETE, PCT DE 1KG					
164	CREME DE AVELA CHOCOLATE, 15G, CAIXA COM 36 UND	120,000	CAIXA	23,97	2.876,40
Especificação: CREME DE AVELA CHOCOLATE, 15G, CAIXA COM 36 UND					
165	DOCE DE AMENDOIM TIPO PACOQUITA, ROLHA EMBALADA, CAIXA 750G	160,000	CAIXA	21,65	3.464,00
Especificação: DOCE DE AMENDOIM TIPO PACOQUITA, ROLHA EMBALADA, CAIXA 750G					
166	GRANULADO CHOCOLATE PCT COM 500G	80,000	PACOTE	14,76	1.180,80
Especificação: GRANULADO CHOCOLATE PCT COM 500G					
167	GRANULADO COLORIDO PCT 500G	60,000	PACOTE	11,87	712,20
Especificação: GRANULADO COLORIDO PCT 500G					
168	GRANULADO CROCANTE AMARELO PCT COM 500G	60,000	PACOTE	12,93	775,80
Especificação: GRANULADO CROCANTE AMARELO PCT COM 500G					
169	GRANULADO CROCANTE AZUL PCT COM 500G	60,000	PACOTE	12,28	736,80
Especificação: GRANULADO CROCANTE AZUL PCT COM 500G					
170	GRANULADO CROCANTE BRANCO PCT COM 500G	60,000	PACOTE	13,00	780,00
Especificação: GRANULADO CROCANTE BRANCO PCT COM 500G					
171	GRANULADO CROCANTE VERDE PCT COM 500G	60,000	PACOTE	12,01	720,60
Especificação: GRANULADO CROCANTE VERDE PCT COM 500G					
172	GRANULADO CROCANTE VERMELHO PCT COM 500G	60,000	PACOTE	11,41	684,60
Especificação: GRANULADO CROCANTE VERMELHO PCT COM 500G					
173	PASTILHA DE HORTELA, CAIXA COM 40 UND	100,000	CAIXA	24,17	2.417,00
Especificação: PASTILHA DE HORTELA, CAIXA COM 40 UND					
174	PIPOCA SALGADA FARDO COM 20 UNIDADE DE PESO MINIMO DE 13 GRAMAS	450,000	FARDO	19,80	8.910,00
Especificação: PIPOCA SALGADA FARDO COM 20 UNIDADE DE PESO MINIMO DE 13 GRAMAS					
175	PIRULITO CORACAO VERMELHO MORANGO PCT COM 50 UND	130,000	PACOTE	9,57	1.244,10
Especificação: PIRULITO CORACAO VERMELHO MORANGO PCT COM 50 UND					
176	PIRULITO TIPO POP PACOTE COM 50 UNIDADE	200,000	PACOTE	11,07	2.214,00
Especificação: PIRULITO TIPO POP PACOTE COM 50 UNIDADE					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor



médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 4.433.460,45 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e três mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Conforme a Lei nº 14.133/2021, o parcelamento do objeto nas licitações é uma regra geral que busca ampliar a competitividade, permitir um melhor aproveitamento do mercado e assegurar a viabilidade técnica e econômica do objeto licitado. Analisamos a viabilidade do parcelamento para a contratação de gêneros alimentícios de interesse de todas as secretarias do município de Solonópolis e apresentamos abaixo as justificativas detalhadas:

Avaliação da Divisibilidade do Objeto

Realizamos uma avaliação preliminar da natureza dos gêneros alimentícios e constatamos que:

- Os itens são tecnicamente divisíveis.
- A divisibilidade não compromete a funcionalidade ou os resultados pretendidos.

Viabilidade Técnica e Econômica

A análise da viabilidade técnica e econômica do parcelamento indicou que:

- Os produtos alimentícios podem ser adquiridos em lotes diferentes sem prejuízo à qualidade e eficácia do fornecimento.
- A divisão da compra em lotes é tecnicamente viável e facilita o gerenciamento dos estoques e prazos de validade.

Economia de Escala

A consideração sobre a economia de escala revelou que:

- O parcelamento não resultará em perda significativa de economia de escala.
- A divisão dos contratos permitirá negociar melhores preços devido ao volume de cada lote, sem aumento proporcional dos custos.

Competitividade e Aproveitamento do Mercado

Avaliamos que o parcelamento dos gêneros alimentícios:

- Aumentará a competitividade ao permitir que mais fornecedores, incluindo os de menor porte, participem do processo.
- Facilitará o aproveitamento do mercado local e regional, otimizando as ofertas e preços praticados.



Decisão pelo Não Parcelamento

Entretanto, consideramos que uma análise específica pode não recomendar o parcelamento em alguns casos devido a:

- Possíveis prejuízos financeiros advindos de uma perda de economia de escala em determinados itens.
- Impactos negativos nos resultados pretendidos, como atrasos na entrega ou qualidade inferior dos fornecimentos.

Análise do Mercado

Realizamos uma análise de mercado que corroborou nossas justificativas:

- As práticas do setor alimentício indicam que a aquisição em lotes pode ser mais vantajosa economicamente para determinados itens.
- Estudos de viabilidade e cotações de preços reforçam a decisão pela divisão ou não dos contratos.

Consideração de Lotes

Optamos por considerar a divisão em lotes para aquisições de grande volume, visto que:

- Facilita a participação de fornecedores que não têm capacidade de fornecer a totalidade dos gêneros alimentícios.
- Não compromete a economia de escala, sendo vantajoso economicamente.

Justificativas Baseadas em Dados

As justificativas para nossas decisões estão baseadas em dados concretos:

- Análises de viabilidade técnica e econômica.
- Dados de mercado e cotações realizadas.

Transparência e Conformidade

Asseguramos que o processo foi conduzido de maneira transparente e em conformidade com as normativas vigentes:

- Documentamos cada etapa da decisão, facilitando a compreensão e fiscalização posterior.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento



O processo de contratação para a aquisição de gêneros alimentícios que está sendo planejado está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da entidade para o exercício financeiro de 2024. Este alinhamento é essencial para garantir que as demandas das secretarias do município de Solonópolis sejam atendidas de forma organizada e eficiente, permitindo a execução de suas atividades sem interrupções.

De acordo com o Plano de Contratações Anual, a aquisição de gêneros alimentícios é considerada uma necessidade prioritária, uma vez que envolve o abastecimento contínuo de produtos essenciais para o funcionamento diário de diversas secretarias. Esta contratação objetiva assegurar que o fornecimento de alimentos de qualidade ocorra dentro dos prazos estabelecidos e com as condições de armazenamento adequadas, conforme detalhado no estudo técnico preliminar.

Aprovar e executar este processo assegura o planejamento estratégico da Prefeitura Municipal de Solonópolis para o exercício financeiro vigente, visando atender às necessidades da população e dos serviços públicos oferecidos por meio das secretarias municipais. A utilização do Registro de Preços é uma medida planejada, conforme indicado no plano, para otimizar os recursos financeiros e gerenciais da entidade.

10. Resultados pretendidos

Com a contratação de empresa visando à aquisição de gêneros alimentícios de interesse de todas as secretarias do município de Solonópolis, espera-se alcançar os seguintes resultados:

- Garantia de qualidade e segurança alimentar:
 - Fornecimento de alimentos que atendam às normas e padrões de qualidade definidos por órgãos reguladores, como a ANVISA, conforme as exigências legais da Lei 14.133.
 - Entrega de produtos em embalagens apropriadas e com controle de temperatura adequado para preservar a integridade e a qualidade dos alimentos.
- Eficiência logística:
 - Atendimento aos prazos de entrega conforme cronograma acordado previamente com as secretarias requisitantes.
 - Realização de entregas nos locais indicados pelas secretarias, garantindo a distribuição eficaz dos gêneros alimentícios.
- Economia de recursos:
 - Otimizando o uso dos recursos orçamentários municipais através da contratação pelo sistema de registro de preços, conforme o art. 6º, inciso XXIII, Lei 14.133/2021.
 - Minimização de custos operacionais com um processo de planejamento e execução eficiente, conforme orientação da norma.
- Segurança jurídica:
 - Obediência aos princípios da licitação expressos na Lei 14.133, como a isonomia, publicidade e eficiência, proporcionando um processo transparente e competitivo.
 - Redução de riscos jurídicos mediante um rigoroso cumprimento das regulamentações



estabelecidas pela Lei 14.133, com um especial enfoque na governança e controle interno.

- Impacto social positivo:
 - Contribuição para a melhoria da alimentação fornecida nas repartições públicas, influenciando positivamente a saúde e o bem-estar dos servidores municipais.
 - Possibilitar uma alimentação mais balanceada e nutritiva, refletindo diretamente na produtividade e na qualidade dos serviços prestados à população.

Atingir esses resultados está em consonância com a boa prática de gestão pública e com os objetivos de desenvolvimento sustentável estabelecidos pela administração pública, alinhando-se às melhores práticas de licitação e contratos consoante à Lei 14.133/2021.

11. Providências a serem adotadas

As providências a serem adotadas para garantir o sucesso da contratação de gêneros alimentícios para todas as Secretarias do Município de Solonópolis são as seguintes:

- **Designação de Responsáveis:** Designar servidores responsáveis pela condução do processo de contratação, incluindo a equipe de planejamento, a comissão de licitação e os agentes de fiscalização e gestão do contrato.
- **Elaboração do Termo de Referência:** Desenvolver um termo de referência detalhado que especifique os requisitos da contratação, incluindo a descrição dos produtos, quantidades estimadas, prazos de entrega, locais de entrega e condições de armazenamento.
- **Pesquisa de Mercado:** Realizar uma pesquisa de mercado abrangente para identificar fornecedores potenciais e obter cotações de preços. A pesquisa deve observar os parâmetros estabelecidos no art. 23 da Lei 14.133/2021.
- **Verificação de Regularidade Fiscal:** Garantir a regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária dos potenciais fornecedores, conforme exigido pela legislação vigente.
- **Consulta e Aprovação do Plano Anual de Contratações:** Verificar a inclusão da contratação no plano anual de contratações do município, conforme previsto no art. 12, inciso VII da Lei 14.133/2021, se aplicável.
- **Elaboração do Edital e Minuta de Contrato:** Redigir e revisar o edital de licitação e a minuta do contrato, observando todas as exigências legais e regulatórias pertinentes.
- **Publicação e Divulgação:** Realizar a publicação do aviso de licitação, disponibilizar o edital na plataforma eletrônica específica e garantir ampla divulgação para alcançar um número maior de fornecedores potenciais.
- **Sessão de Pregão Eletrônico:** Conduzir a sessão pública do pregão eletrônico, garantindo a transparência e a isonomia do processo licitatório, conforme exigido pelo art. 5º da Lei 14.133/2021.
- **Adjudicação e Homologação:** Adjudicar o objeto da licitação ao licitante vencedor, após verificação da conformidade das propostas e dos documentos de habilitação, seguido de homologação pela autoridade competente.
- **Capacitação de Servidores:** Promover capacitação dos servidores designados para a



fiscalização e gestão do contrato, visando assegurar o acompanhamento rigoroso da execução e cumprimento das condições contratuais.

- **Monitoramento e Fiscalização:** Implementar um plano de monitoramento e fiscalização contínua da entrega dos produtos, verificando a conformidade com o termos estabelecidos no contrato e garantindo a qualidade e segurança dos gêneros alimentícios.
- **Emissão de Relatórios:** Emitir relatórios periódicos sobre o andamento da execução do contrato, registrando entregas realizadas, eventuais não conformidades, ações corretivas adotadas e desempenho do fornecedor.
- **Processo de Pagamento:** Estabelecer procedimentos claros para a conferência, liquidação e pagamento das faturas apresentadas pelo fornecedor, observando os prazos contratuais e a regularidade dos documentos fiscais.
- **Gestão de Riscos:** Identificar e mitigar riscos relacionados à execução da contratação, incluindo atrasos na entrega, problemas de qualidade ou dificuldades logísticas, assim como aplicar penalidades contratuais quando necessário.
- **Avaliação Pós-Contrato:** Realizar uma avaliação detalhada ao término do contrato para verificar se os objetivos e resultados pretendidos foram alcançados, utilizando esta avaliação para o aperfeiçoamento de futuras contratações.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a contratação de uma empresa visando a aquisição de gêneros alimentícios de interesse de todas as secretarias do município de Solonópolis é amplamente justificada, conforme os dispositivos da Lei nº 14.133/2021, que estabelecem critérios para economicidade, eficiência e otimização dos recursos públicos. Abaixo encontram-se, de forma detalhada, os principais pontos que fundamentam essa decisão:

- **Atendimento a Necessidades Variáveis:** O registro de preços permite a aquisição de itens de acordo com a demanda, sem a necessidade de realizar novas licitações para cada compra. Isso é crucial para a administração pública, que lida com necessidades variáveis e emergenciais, especialmente no caso de gêneros alimentícios que podem ter consumo flutuante.
- **Eficiência e Celeridade:** Este método acelera o processo de aquisição, pois elimina a necessidade de múltiplos processos licitatórios individuais, contribuindo para uma gestão mais ágil e eficiente dos recursos e tempo da administração.
- **Economicidade:** O registro de preços facilita a obtenção de condições mais vantajosas, especialmente devido ao poder de negociação e a possibilidade de compras em maior escala, o que pode resultar em preços menores. O art. 23 da Lei nº 14.133/2021 enfatiza a necessidade de compatibilidade dos valores estimados com aqueles praticados pelo mercado, assegurando uma ótima relação custo-benefício.
- **Flexibilidade e Adequação:** A utilização do sistema de registro de preços permite adaptar as quantidades adquiridas conforme a necessidade real das secretarias ao longo do período de vigência do registro, prevenindo o desperdício e a falta de insumos essenciais.
- **Transparência e Competitividade:** O processo é conduzido de forma transparente,



- permitindo a competição isonômica entre os fornecedores, conforme preceitua o art. 11, incisos II e III, garantindo a integridade do processo licitatório e evitando sobrepreços.
- **Planejamento e Previsibilidade:** A adoção de registros de preços possibilita um planejamento mais eficiente e previsibilidade orçamentária para as aquisições futuras, algo essencial para a gestão pública. O art. 12, inciso VII, prevê a compatibilização do planejamento de compras com a expectativa de consumo anual.
 - **Garantia de Abastecimento:** Com o registro de preços, o município pode assegurar a continuidade do fornecimento de alimentos, mesmo em situações de aumento de demanda ou de emergência, conforme estipulado no art. 86 da Lei nº 14.133/2021, que descreve a necessidade de ampla pesquisa de mercado.

Portanto, a opção pelo sistema de registro de preços para a contratação de gêneros alimentícios atende aos princípios da legalidade, eficiência, economicidade, e interesse público, alinhando-se às melhores práticas de gestão pública conforme estabelecido pela Lei nº 14.133/2021.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Para garantir a ampla competição e evitar a concentração de mercado, fica vedada a participação de empresas na forma de consórcio nesta licitação. Esta decisão está embasada nos princípios e disposições contidas na Lei 14.133 conhecida como a Nova Lei de Licitações e Contratos.

Conforme o art. 15 da Lei 14.133, a participação em consórcio é permitida em algumas situações, desde que observadas determinadas normas. No entanto, o mesmo artigo, em seu § 3º, permite à Administração vedar a participação de consórcios mediante justificativa técnica aprovada pela autoridade competente. Essencialmente, a justificativa para a vedação da participação de empresas em consórcio no presente processo de licitação se baseia nos seguintes pontos:

- Evitar a concentração de mercado e incentivar a participação de um maior número de licitantes, assegurando tratamento isonômico entre os concorrentes e justa competição, conforme art. 11, II da Lei 14.133.
- Garantir a responsabilidade solidária das empresas para com a Administração e reduzir riscos associados à execução contratuais, como estabelecido no art. 15, V da Lei 14.133.
- Garantir que as empresas participantes tenham plena capacidade técnica, econômica e financeira para a execução do objeto da licitação de forma independente, evitando possíveis dificuldades na avaliação da qualificação dos consorciados quando do somatório de quantitativos, conforme art. 15, III da Lei 14.133.
- Viabilizar a padronização e controle do fornecimento dos gêneros alimentícios, dado que a participação de consórcios poderia criar dificuldades logísticas adicionais na entrega e armazenamento dos produtos, comprometendo a eficiência e a qualidade do fornecimento solicitado pelas secretarias.

Além disso, a vedação do consórcio está alinhada com os princípios da probidade administrativa, eficiência, segurança jurídica e interesse público, conforme preconizado no art. 5º da Lei 14.133.



Em conclusão, a Administração Pública, após análise técnica detalhada e considerando as diretrizes da jurisprudência prevista na Lei 14.133, determine que a participação de empresas na forma de consórcio é desnecessária e potencialmente prejudicial neste processo licitatório, adotando a vedação de tais participações para melhor eficiência e competitividade.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Conforme preconiza a Lei 14.133/2021, as contratações públicas devem respeitar princípios de sustentabilidade e de preservação ambiental, alinhando-se aos objetivos de desenvolvimento nacional sustentável. Neste sentido, a contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios no município de Solonópolis-CE deve considerar possíveis impactos ambientais oriundos da cadeia de fornecimento, armazenamento e distribuição de alimentos.

Medidas Mitigadoras Propostas:

- **Uso de Embalagens Sustentáveis:** Recomendação da utilização de embalagens recicláveis ou biodegradáveis para todos os gêneros alimentícios, visando minimizar resíduos sólidos e facilitar a logística reversa.
- **Transporte Ecológico:** Incentivo ao uso de veículos de transporte que adotem tecnologias menos poluentes, como veículos elétricos ou a gás natural, para a distribuição dos alimentos.
- **Armazenamento Correto:** Exigência de condições adequadas para armazenamento dos alimentos, utilizando métodos e equipamentos que promovam eficiência energética, bem como a adoção de práticas para redução do desperdício.
- **Reciclagem e Descarte Correto:** Obrigatoriedade de que fornecedores e a própria municipalidade promovam a reciclagem de embalagens e o descarte correto de resíduos orgânicos, em consonância com as diretrizes da Lei 14.133/2021.
- **Capacitação e Conscientização:** Desenvolvimento de programas de capacitação e conscientização junto aos servidores das secretarias requisitantes sobre práticas sustentáveis e de menor impacto ambiental no manejo e no consumo dos gêneros alimentícios.
- **Monitoramento e Avaliação:** Implementação de um sistema de monitoramento ambiental para acompanhamento contínuo dos impactos gerados e eficiência das medidas mitigadoras aplicadas, permitindo ajustes e melhorias conforme necessário.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

A contratação de empresa visando a aquisição de gêneros alimentícios para todas as secretarias do município de Solonópolis é viável e razoável, conforme os fundamentos expostos na Lei nº 14.133/2021, que estabelece normas gerais sobre licitações e contratos administrativos no âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Primeiramente, a necessidade de abastecimento regular de alimentos para as diversas secretarias do município de Solonópolis é uma questão de interesse público crítico para o bom



funcionamento dos serviços municipais. Os gêneros alimentícios são essenciais para o atendimento de diversas demandas, incluindo as áreas de saúde, educação, assistência social, entre outras. Portanto, a contratação demonstra-se necessária e urgente para a continuidade dos serviços públicos ofertados à população.

Em conformidade com o Art. 18, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, o estudo técnico preliminar apresentou uma descrição detalhada da necessidade da contratação, evidenciando os problemas a serem resolvidos e a melhor solução a ser adotada. Isso possibilita uma avaliação objetiva da viabilidade técnica e econômica da contratação.

Além disso, conforme o Art. 23 da Lei nº 14.133/2021, o valor previamente estimado da contratação é compatível com os valores praticados pelo mercado, conforme verificado em pesquisa detalhada, garantindo a economicidade e otimização dos recursos públicos. A realização de um levantamento detalhado de mercado confirmou que a alternativa selecionada é a mais vantajosa em termos de custo-benefício.

Outro ponto crítico é a utilização do pregão eletrônico como modalidade de licitação, conforme permitido pelo Art. 6º, inciso I da Lei nº 14.133/2021. Essa modalidade promove maior competitividade, transparência e segurança jurídica ao processo, assegurando que a seleção da proposta seja a mais vantajosa para a administração pública.

Conforme disposto no Art. 18, §1º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021, o estudo técnico preliminar apresentou um posicionamento conclusivo afirmando a adequação da contratação para o atendimento da necessidade descrita. Vale ressaltar que, além de solucionar os problemas identificados, a contratação também visa a otimização dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, conforme demonstrado nas justificativas técnicas e econômicas mencionadas anteriormente.

Conclui-se, portanto, que a contratação é viável e razoável, atendendo aos preceitos legais e princípios da Lei nº 14.133/2021, como legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e interesse público. O alinhamento com o planejamento estratégico e as leis orçamentárias do município reforça ainda mais a necessidade imperativa desta contratação.